
Abstrakt

Cí|em předkládané diseÍtace je geochemické sfudium pláštbvých homin z Kozákova a

Homich Borů, které se nacházejí v odlišných geologických prostředích Českého masivu

(xeno|iý ve vulkanických hominách, budiny v granu|itech)'

Úvodnl část představuje rešerši pehologiclcých a geochemichýcb prací o plášťových

horninách Českého masivu, kÍeré by|y doposud publikovány. Tato rešeÍše zahmuje informace

o výskytech a typech ptášťových homin v jednotlivých jednotkách Českého masivu a shmuje

souč.rsné poznatky o sfupni ochuzení a metasomatóze těchto hornin. Na konci této části jsou

zminěny hlavní otevřené otfuky ýkající se chaÍakteru svrchního pláŠtě Českého masivu.

H|avní a nejdů|ežitějši část disertace fuoří 3 komp|exní vědecké články věnující se

geochemii pltišťových hornin z ýpových |okalit Kozákov a Homí Bory.

Pwní článek představuje geochemické studium hlavních/stopových prvků a Sr-Nd izotopů

plašťových xenolitů Kozákovského vulkánu. Tento unikátní souboÍ xenolitů představuje 2/3

svÍchnlho plaště v tomto regionu a tim posky'tuje skvělou možnost studovat aněny ve sloŽeni

pláště v závis|osti na hloubce. Výsledky ukaza|y, Že svrchni plášť pod Kozákovským

vu|kánem proděla| různé sfupně parciálního tavení, přičemž ochuzení pláště stoupá s klesající

hloubkou. Následující metasomatóza taveninou bazaltového složeni byla výsledkem výstupu

pláštbvého materiálu, kteý způsobi| tavení ve spodních partiích svrchniho pláště. Bazaltová

tavenina reagovaIa s plášťovými peridotity za rúzných poměrů tavenina/homina. PÍogÍesivni

změny v poměrech stopových prvků v celém plášťovém profilu pod Kozá'kovem poukazuji na

značnou frakcionaci této taveniny při JejIm výstupu a pravděpodobné kenozoické stáří

metasomatózy.

Druhý článek sfuduje vliv plášťové metasomatóry na geochemii si|ně siderofilních prvků

(HSE - os, Ir, Ru, Rh, Pd, R, Re) a izotopů osmia. Pro toto studium byly vybrány vzorky

xeno|itů z loka|ity Kozákov, k ziskání komplexního pohledu na chování HSE s ohledem na

obsahy hlavníctr/stopových prvků a izotopovou geochemii Sr-Nd. Analýzy silně sideroÍi|ních

prvků v kombinaci s vysoce přesnými ana|ýzami os izotopů odhali|y si|ně nekompatibí|ni

charal1er těchto prvků při metasomatózp,. Ztoho vypl}'v4 že tavenina' kÍerá reagovala

s těmito hominami byIa nenasycená sírou. v rozporu s ostatními sfudiemi, náš výzkum

neprokazal přinos rhenia. V důsledku toho nedošlo k velkému ov|ivněni izotopů osmia

metasomatichými procesy. Izotopické složení os tedy může poskytnout smysluplné

geochronologické informace i v případě si|ně metasomatizovaného pláště. Na druhou stranu

maji některé vzorky xenolitů zvýšené obsahy I-PGE (os, Ir' Ru) poukazujíci na vysriižení

I-PGE slitin z taveniny.



Třetí článek se zabývá geochemií a původem peridotitů neobvykle bohat,ých že|ezem'
které jsou doprovázeny pyroxenity a tvoří budiny v mo|danubic|cých granutitech v Homích
Borech. Na zá,kladě hodnoý MgE |zt hominy rozlišit na 2 typy: (l) Mg.Cr |hezo|iý
podobného s|oŽení jako běžré p|ášťové hominy a (2) Fe-bohaté duniý-wehrtity doprovfuené
pyroxenity. Geochemie hlavníclr/stopových prvků v kombinaci s izotopovou geochemil Sr-Nd
a matematickým mode|ovánÍm vkfua|a, že Fe-bohaté peridotiý vznikly během reakce
baza|tová tavenina.peridotit při různých poměrech taveninďhornina. odvozené chemické
s|ožení taveniny ukazuje na zračný vliv procesů spojených se subdukcí.

Poslední část shmuje všeobecné závěry a zdůrazňuje odlišnosti mezi plášťoými
hominami zKozákova a Horních Borů a představuje h'avni poznatky o složení a vývoji
swchního pláště pod Čessým masivem.

Poděkovttní 
-


